

# O NOSSO PRINCIPAL COMPROMISSO É TE DEIXAR SEMPRE BEM INFORMADO.

TRIBUNA  
HOJE.com

SIGA O NOSSO PORTAL NO  @TRIBUNAHOJE\_



## ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA CIMAPRA - CIA MERCANTIL AGRO PECUÁRIA PRATAGY CNPJ - 12.277.489/0001-22 - NIRE 27300001129 1ª CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas da CIMAPRA - Cia. Mercantil Agro Pecuária Pratygy, convidados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária na sua Sede Social na Rodovia BR 104, s/n KM 89 Tabuleiro do Pinto, município de Rio Largo/AL, às 14:30 (Catorze horas e trinta minutos) do dia 18 de agosto de 2022, para deliberarem sobre as seguintes Ordens do Dia: **a)** Apreciar as Contas dos Administradores, Balanço Patrimonial e Demonstrações dos Resultados Financeiros encerrado em 31/12/2021; **b)** Eleição da diretoria **c)** Honorários da Diretoria; **d)** Assuntos Correlatos.  
Rio Largo/AL, 05 de agosto de 2022.  
Carlos Paiva - Diretor Presidente

## SINTIELETROPREMAL - SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS IND. DE BENEFICIAMENTO DE MÁRMORES E GRANITOS; PRODUTOS DE CIMENTO E ARTEFATOS DE CONCRETO ARMADO; MANUTENÇÃO EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, GÁS, HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS NO ESTADO DE ALAGOAS. CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL

O presidente da entidade supra no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos os trabalhadores associados ao SINTIELETROPREMAL, a participar da assembleia geral eleitoral que será realizada no sindicato profissional na Avenida Moreira Lima, nº 629, Centro, Maceió - AL, no dia 13/08/2022 em primeira convocação às 08:00 hs com 50% dos associados mais um, não havendo quórum, as 09:00 hs, em segunda convocação, com o número de associados presentes para eleger uma comissão composta de 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes que irão assessorar o presidente no decorrer do pleito eleitoral.

Edson Dantas da Silva, presidente.  
Maceió, AL, 09 de agosto de 2022

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO/AL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu Pregoeiro, torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 041/2022, objeto FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA ATENDER OS VEÍCULOS DE CATEGORIA LEVES, MÉDIOS, PESADOS E MOTOCICLETAS DO MUNICÍPIO DE PENEDO/ALAGOAS, com lotes para ampla concorrência e exclusivos para ME e EPP, conforme dispõe a Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Municipal nº 1.583/17, em seu artigo 16, § 2º e 1. Os interessados poderão obter o Edital no Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC) [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br), data da disputa: 19 de agosto de 2022, às 09 horas, José Cláudio Oliveira Santos - Pregoeiro.



URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO S/A  
CNPJ: 10.590.725/0001-30

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento a legislação e às disposições estatutárias de nossa empresa, apresentamos para apreciação e julgamento V. Sas. O Balanço patrimonial e demais demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021, comparadas com as do exercício findo em 31 de dezembro de 2020. Na oportunidade, à administração da URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO S.A, agradece aos acionistas, clientes, fornecedores e instituições financeiras pelo apoio e confiança depositada durante o ano de 2021.

### BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício findo em 31 de dezembro de 2 0 2 1 ( Em reais )

| Ativo                                           | 2021                 | 2020                 |
|-------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Circulante</b>                               |                      |                      |
| Caixa e equivalentes de caixa                   | 6.512.564,48         | 3.419.653,51         |
| Clientes                                        | 3.072.550,04         | 3.633.903,34         |
| Títulos a Receber                               | 241.810,96           | 157.051,85           |
| Dividendos a Receber                            | 2.809.426,99         | 157,01               |
| Adiantamento a fornecedores                     | 768.748,21           | 18.208,21            |
| Créditos de pessoal                             | 9.828,36             | 8.315,54             |
| Impostos e contribuições recuperáveis           | 349,96               | 1.189,49             |
| Outros créditos                                 | 748.470,54           | 748.470,54           |
| Estoques                                        | 1.739.129,13         | 1.795.993,92         |
|                                                 | <b>15.154.408,13</b> | <b>9.782.923,41</b>  |
| <b>Não circulante</b>                           |                      |                      |
| <b>Realizável a longo prazo</b>                 |                      |                      |
| Títulos a receber                               | 62.755,14            | 1.191.157,90         |
| Partes relacionadas                             | 8.726.808,12         | 4.469.953,00         |
| Aplicações Financeiras                          | 2.700.093,24         | 6.507.404,93         |
| Outros créditos                                 | 47.178,44            | 27.354,95            |
|                                                 | <b>11.536.834,94</b> | <b>12.195.870,78</b> |
| Investimentos                                   | 42.775.171,72        | 46.347.907,53        |
| Imobilizado, líquido                            | 16.761.426,66        | 20.590.422,04        |
|                                                 | <b>59.536.598,38</b> | <b>66.938.329,57</b> |
|                                                 | <b>71.073.433,32</b> | <b>79.134.200,35</b> |
| <b>Total do ativo</b>                           | <b>86.227.841,45</b> | <b>88.917.123,76</b> |
| <b>Passivo</b>                                  |                      |                      |
| <b>Circulante</b>                               |                      |                      |
| Empréstimos e Financiamentos Nacionais          | 1.874.693,92         | 2.015.354,28         |
| Títulos a pagar                                 | 10.000,00            | 42.715,25            |
| Fornecedores                                    | 240.884,94           | 269.466,33           |
| Impostos e contribuições a recolher             | 93.628,61            | 101.702,83           |
| Imposto de renda e contribuição social          | 809.991,66           | 639.265,37           |
| Impostos e contribuições - Parceladas           | 555.074,69           | 567.398,41           |
| Obrigações sociais e trabalhistas               | 556.772,03           | 681.849,19           |
| Descontos conveniados c/ Terceiros              | -                    | 211,58               |
| Adiantamentos de clientes                       | 549,00               | 10.871,13            |
| Contas a Pagar                                  | 1.127.053,61         | 1.122.650,16         |
| Outras Obrigações                               | 5.217,20             | 3.054.877,08         |
| Dividendos a pagar                              | -                    | 1.315,51             |
| Consórcios Contemplados                         | -                    | 290.887,02           |
|                                                 | <b>5.273.865,66</b>  | <b>8.798.564,14</b>  |
| <b>Não circulante</b>                           |                      |                      |
| Empréstimos e Financiamentos Nacionais          | 6.401.633,59         | 8.276.327,57         |
| Títulos a pagar                                 | 13.716.599,02        | 13.716.599,02        |
| Partes Relacionadas                             | 12.829.917,84        | 12.996.522,01        |
| Impostos e contribuições - Parceladas           | 359.543,31           | 914.618,00           |
| Impostos e contribuições - Diferidas            | 112.196,51           | 132.685,90           |
| IRPJ e CSLL - Diferidas                         | 403.194,59           | 419.328,43           |
|                                                 | <b>33.823.084,86</b> | <b>36.456.080,93</b> |
| <b>Patrimônio líquido</b>                       |                      |                      |
| Capital social                                  | 2.000.000,00         | 2.000.000,00         |
| Reservas de Capital                             | 1.000.000,00         | 1.000.000,00         |
| Reservas de Lucro                               | 12.147.546,06        | 402.192,74           |
| Lucros/prejuízos acumulados                     | 31.983.344,87        | 40.260.285,95        |
|                                                 | <b>47.130.890,93</b> | <b>43.662.478,69</b> |
| <b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b> | <b>86.227.841,45</b> | <b>88.917.123,76</b> |

### DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2 0 2 1 ( Em reais )

|                                                                                        | 2021                 | 2020                 |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Receita operacional bruta</b>                                                       | <b>17.708.208,02</b> | <b>18.592.482,46</b> |
| Serviços prestados                                                                     | 190.729,90           | 686.302,47           |
| Locação de bens móveis                                                                 | 17.337.478,12        | 17.726.179,99        |
| Locação de bens imóveis                                                                | 180.000,00           | 180.000,00           |
| (-) Impostos e contribuições s/ serviços prestados                                     | (16.498,14)          | (59.365,19)          |
| (-) Impostos e contribuições s/ locação de bens                                        | (639.387,95)         | (653.575,57)         |
| <b>Receita operacional líquida</b>                                                     | <b>17.052.321,93</b> | <b>17.879.541,70</b> |
| <b>Custo dos serviços prestados</b>                                                    |                      |                      |
| (-) Custo dos Serviços Prestados                                                       | (5.293.408,32)       | (5.671.135,09)       |
| <b>Lucro bruto</b>                                                                     | <b>11.758.913,61</b> | <b>12.208.406,61</b> |
| <b>Recargas (despesas) operacionais</b>                                                |                      |                      |
| (-) Gerais e administrativas                                                           | (2.979.871,95)       | (2.897.843,48)       |
| <b>Lucro Operacional Antes das participações societárias e do resultado financeiro</b> | <b>8.779.041,66</b>  | <b>9.310.563,13</b>  |
| <b>Participações Societárias</b>                                                       |                      |                      |
| Resultado de equivalência patrimonial                                                  | 7.320.702,17         | 11.604.754,82        |
| <b>Outras Recargas e despesas Descontinuadas</b>                                       |                      |                      |
| Resultado da Alienação de Bens Móveis                                                  | 887.118,19           | 1.103.876,92         |
| Resultado antes das recargas financeiras e despesas financeiras                        | 16.986.862,02        | 22.019.194,87        |
| Recargas financeiras                                                                   | 508.540,66           | 412.186,02           |
| (-) Despesas financeiras                                                               | (1.515.393,02)       | (1.536.545,18)       |
| <b>Resultado do exercício antes dos tributos sobre o lucro</b>                         | <b>15.980.009,66</b> | <b>20.894.635,71</b> |
| (-) Imposto de renda                                                                   | (1.741.571,34)       | (1.842.414,33)       |
| (-) Contribuição social                                                                | (635.605,68)         | (671.909,15)         |
| <b>Resultado Líquido do Período</b>                                                    | <b>13.602.832,64</b> | <b>18.380.512,23</b> |
| <b>Resultado do período por quota - R\$</b>                                            | <b>6,80</b>          | <b>9,19</b>          |

NOTA: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Lei nº 6.404/76 e com as normas expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As notas explicativas do balanço findo de 31 de dezembro de 2021 encontram-se a disposição dos Senhores Acionistas na sede da Companhia.  
ADMINISTRAÇÃO: Luciano José de Araújo Barros – Diretor Financeiro – CPF: 454.235.984-00; Diretora Operacional: Anna Karlla Brabo Magalhães – CPF: 894.931.924-15; CONTADOR: Dalvino Tenório de Oliveira Junior- CRC: 006636/O-5-AL; CPF: 024.438.864-41.

### Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do exercício antes dos tributos sobre o lucro

Ajustado Por:

|                                                         | 2021                 | 2020                 |
|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Resultado do exercício antes dos tributos sobre o lucro | 15.980.009,66        | 20.894.835,71        |
| <b>Ajustado Por:</b>                                    |                      |                      |
| Depreciação                                             | 5.154.885,33         | 5.533.450,84         |
| Imposto de renda e contribuição social                  | (2.377.177,02)       | (2.514.323,48)       |
| Outros resultado operacionais                           | (887.118,19)         | (1.103.876,92)       |
| Resultado MEP                                           | (7.320.702,17)       | (11.604.754,82)      |
|                                                         | <b>10.549.897,61</b> | <b>11.205.331,33</b> |

### Variações nos ativos - (Aumento) redução

|                                       | 2021                  | 2020             |
|---------------------------------------|-----------------------|------------------|
| Clientes                              | 561.353,30            | (1.610.742,72)   |
| Títulos a receber                     | (84.759,11)           | 174.432,00       |
| Dividendos a Receber                  | (2.809.269,98)        | 1.956.965,20     |
| Adiantamento a fornecedores           | (750.540,00)          | 257.462,78       |
| Créditos de pessoal                   | (1.512,82)            | (8.239,74)       |
| Impostos e contribuições recuperáveis | 819,53                | 41,56            |
| Outros créditos                       | 728.647,05            | (757.048,06)     |
| Títulos a receber                     | 1.128.402,76          | -                |
| Estoques                              | 56.864,79             | -                |
|                                       | <b>(1.169.994,48)</b> | <b>12.871,02</b> |

### Variações nos passivos - Aumento (redução)

|                                                        | 2021                  | 2020                  |
|--------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Títulos a pagar                                        | (32.715,25)           | -                     |
| Fornecedores                                           | (28.581,39)           | (1.452.067,95)        |
| Impostos e contribuições a recolher                    | (8.074,22)            | (59.201,72)           |
| Imposto de renda e contribuição social                 | 170.726,29            | 85.205,66             |
| Impostos e contribuições - Parceladas                  | (12.323,72)           | 12.324,13             |
| Obrigações sociais e trabalhistas                      | (125.077,16)          | 17.736,72             |
| Descontos conveniados c/ Terceiros                     | (211,58)              | (1,87)                |
| Adiantamentos de clientes                              | (10.322,13)           | 7.786,12              |
| Contas a Pagar                                         | 4.403,45              | (152.930,14)          |
| Outras Obrigações                                      | (3.049.659,98)        | 2.927.217,05          |
| Dividendos a pagar                                     | (1.315,51)            | (4.585.475,51)        |
| Consórcios Contemplados                                | (290.887,02)          | 290.887,02            |
| Impostos e contribuições - Diferidas                   | (20.489,39)           | 58.792,10             |
| IRPJ e CSLL - Diferidas                                | (16.133,84)           | 175.282,29            |
| Impostos e contribuições - Parceladas (Não Circulante) | (555.074,69)          | (555.074,28)          |
|                                                        | <b>(3.975.736,04)</b> | <b>(3.229.520,38)</b> |

### Caixa líquido gerado nas atividades operacionais

|                                                       | 2021           | 2020           |
|-------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Caixa líquido gerado nas atividades operacionais      | 5.404.167,09   | 7.988.681,97   |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b> |                |                |
| Aplicações Financeiras                                | 3.807.311,69   | (1.792.756,57) |
| Investimentos                                         | 10.893.437,98  | 3.638.875,19   |
| Recebimento da venda do ativo                         | 1.007.500,00   | 1.358.366,58   |
| Imobilizado                                           | (1.446.271,76) | (1.224.387,59) |

### Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos

|                                                        | 2021          | 2020         |
|--------------------------------------------------------|---------------|--------------|
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos | 14.261.977,91 | 1.980.097,61 |

### Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

|                                        | 2021                   | 2020                  |
|----------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| Partes relacionadas (Passivo)          | (166.604,17)           | -                     |
| Partes relacionadas (Ativo)            | (4.256.855,12)         | (1.500.291,84)        |
| Empréstimos e Financiamentos Nacionais | (2.015.354,34)         | (5.275.453,28)        |
| Lucros Acumulados                      | (10.134.420,40)        | -                     |
|                                        | <b>(16.573.234,03)</b> | <b>(6.775.745,12)</b> |

### Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financiamentos

|                                                                    | 2021         | 2020         |
|--------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financiamentos | 3.092.910,97 | 3.193.034,46 |

### (Redução) aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa

|                                                            | 2021         | 2020         |
|------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| (Redução) aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa | 3.092.910,97 | 3.193.034,46 |

### Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa

|                                                      | 2021                | 2020                |
|------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 3.419.653,51        | 226.619,05          |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  | 6.512.564,48        | 3.419.653,51        |
|                                                      | <b>3.092.910,97</b> | <b>3.193.034,46</b> |

### DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercício findo em 31 de dezembro de 2 0 2 1 ( Em reais )

|                                                | 2021                 | 2020                 |
|------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Lucro Líquido do Exercício                     | 13.602.832,64        | 18.380.512,23        |
| Outros Resultados Abrangentes                  | -                    | -                    |
| <b>Resultado Abrangente Total do Exercício</b> | <b>13.602.832,64</b> | <b>18.380.512,23</b> |

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2 0 2 1 ( Em reais )

|                                 | Capital social | Reservas de capital | Reservas de lucros | Lucros (prejuízos) acumulados | Total           |
|---------------------------------|----------------|---------------------|--------------------|-------------------------------|-----------------|
| Saldo em 31 de Dezembro de 2019 | 2.000.000,00   | 1.000.000,00        | 402.192,74         | 21.878.773,72                 | 25.281.966,46   |
| Resultado do exercício          | -              | -                   | -                  | 18.380.512,23                 | 18.380.512,23   |
| Saldo em 31 de Dezembro de 2020 | 2.000.000,00   | 1.000.000,00        | 402.192,74         | 40.260.285,95                 | 43.662.478,69   |
| Resultado do exercício          | -              | -                   | -                  | 13.602.832,64                 | 13.602.832,64   |
| Constituição de reservas        | -              | -                   | 11.745.353,32      | (11.745.353,32)               | -               |
| Distribuição de dividendos      | -              | -                   | -                  | (10.134.420,40)               | (10.134.420,40) |
| Saldo em 31 de Dezembro de 2021 | 2.000.000,00   | 1.000.000,00        | 12.147.546,06      | 31.983.344,87                 | 47.130.890,93   |



SIGA O PORTAL  
TRIBUNA HOJE  
NO INSTAGRAM!

@TRIBUNAHOJE\_



BRDOCS

